
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 297,660 213,220 84,440

1.교육비특별회계이전수입 297,660 213,220 84,440

1.교육비특별회계전입금수입 297,660 213,220 84,440

1.학교회계전입금 297,660 213,220 84,440

1.학교운영비전입금 213,220 213,220 0

2.목적사업비전입금 84,440 0 84,440
(성립전)어울림학교 운영지원 : 11,500,000원 

× 1교 =
11,500,000

(성립전)특색교육과정 운영 : 3,500,000원 × 1

교 =
3,500,000

(성립전)계약제교원 인건비 : 688,000원 × 1교

 =
688,000

(성립전)계약제교원 인건비 : 8,161,560원 × 1

교 =
8,161,000

(성립전)방과후학교 운영 : 9,600,000원 × 1교

 =
9,600,000

(성립전)초등 돌봄교실 운영 : 27,140,000원 ×

 1교 =
27,140,000

(성립전)누리과정지원 : 1,309,330원 × 1교 = 1,310,000

(성립전)누리과정지원 : (1,622,250원 × 1교) 

- 1,310,000원 =
313,000

(성립전)누리과정지원 : (2,864,900원 × 1교) 

- 1,623,000원 =
1,242,000

(성립전)학교폭력예방지원비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 지원 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)급식비 지원 : 9,260,000원 × 1교 = 9,260,000

(성립전)급식비 지원 : (14,816,000원 × 1교) 

- 9,260,000원 =
5,556,000

(성립전)특수교육대상자치료지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)친환경농산물 지원비 : 720,000원 × 1

교 =
720,000

(성립전)친환경농산물 지원비 : (1,152,000원 

× 1교) - 720,000원 =
432,000

(성립전)스포츠클럽 활동 지원 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

(성립전)계약제교원인건비 : 518,540원 × 1교 

=
518,000

2.자체수입 71,353 27,588 43,765

1.학부모부담수입 70,118 26,778 43,340

1.수익자부담수입 70,118 26,778 43,340

1.급식비 26,778 26,778 0

1.급식비 26,778 26,778 0
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2.방과후학교활동비 36,740 0 36,740

1.방과후학교활동비 36,740 0 36,740(성립전)방과후학교 운영 : 9,600,000원×1교= 9,600,000

(성립전)초등 돌봄교실 운영 : 27,140,000원×1

교=
27,140,000

3.누리과정비 6,600 0 6,600

1.누리과정비 6,600 0 6,600
(성립전)누리과정(유아학비)운영비 : 110,000원

×12개월×5명=
6,600,000

2.행정활동수입 1,235 810 425

1.기타행정활동수입 1,235 810 425

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 435 10 425

1.기타행정활동수입 435 10 425지난년도 지출반납금 : 200,000원×1교= 200,000

폐식용유 매각대금 : 25,000원×1교= 25,000

수도광열비 : 200,000원×1교= 200,000

3.기타수입 11,373 3,000 8,373

1.전년도이월금 11,373 3,000 8,373

1.순세계잉여금 11,373 3,000 8,373

1.순세계잉여금 11,373 3,000 8,373

1.순세계잉여금 11,373 3,000 8,373초등학교 이월금 : 5,170,740원×1교= 5,170,000

유치원 이월금 : 3,203,170원×1교= 3,203,000

세입합계 380,386243,808136,578
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1.인적자원 운용 4,034 3,366 668

1.기타 교직원보수 2,159 1,641 518

1.교직원대체인건비 2,159 1,641 518

1.기간제직원인건비 1,641 1,641 0

1.기간제직원인건비 1,609 1,609 0  

2.기간제직원법정부담

금
32 32 0  

2.기간제교원인건비 518 0 518

1.기간제교원인건비 518 0 518
(성립전)기간제교원 성과급  518,000원×1

교=
518,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,875 1,725 150

1.교직원연수 1,875 1,725 150

1.직장내성교육 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0  

2.심폐소생술연수 300 150 150

1.운영수당 300 150 150강사수당  150,000원×1회= 150,000

3.직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.학생복지/교육격차 해소 104,402 45,829 58,573

1.급식 관리 38,051 35,399 2,652

1.학교급식운영 38,051 35,399 2,652

1.급식운영비 4,200 2,700 1,500

1.일반수용비 4,200 2,700 1,500급식소모품구입  20,000원×5종×5회= 500,000

가스구입  100,000원×10회= 1,000,000

2.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.대체인건비 265 265 0

1.기간제직원인건비 265 265 0  

4.급식재료구입비 31,457 30,305 1,152

1.급식용식재료비 31,457 30,305 1,152(성립전)친환경농산물  720,000원×1학기= 720,000
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(성립전)친환경농산물  432,000원×1학기 

=
432,000

5.우유급식비 129 129 0

1.우유대금 129 129 0  

2.보건 관리 8,540 7,040 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,120 3,620 1,500

1.보건실운영 3,250 3,250 0

1.학생복지비 750 750 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.학생건강검사 370 370 0

1.학생복지비 370 370 0  

3.흡연예방 금연실천학교 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)교육자료 구입  300,000원×2회= 600,000

(성립전)흡연예방 교육  600,000원×1회= 600,000

(성립전)홍보용품 구입  200,000원×1회= 200,000

(성립전)협의회 운영  50,000원×2회= 100,000

2.학교환경위생관리 3,420 3,420 0

1.먹는물관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.어린이활동공간관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

3.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 54,421 0 54,421

1.급식비지원 14,816 0 14,816

1.무상급식 14,816 0 14,816

1.학생지원금 14,816 0 14,816
(성립전)유초등 무상급식  9,260,000원×1

교=
9,260,000

(성립전)유초등 무상급식  5,556,000원×1

교=
5,556,000

2.방과후학교활동비지원 36,740 0 36,740
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1.방과후학교활동지원 36,740 0 36,740

1.학생지원금 36,740 0 36,740
(성립전)방과후학교활동지원  36,740,000

원×1교=
36,740,000

3.누리과정비지원 2,865 0 2,865

1.누리과정지원 2,865 0 2,865

1.학생지원금 2,865 0 2,865(성립전)누리과정지원  1,310,000원×1교= 1,310,000

(성립전)누리과정지원  313,000원×1교 = 313,000

(성립전)누리과정지원  1,242,000원×1교 

=
1,242,000

4.학생복지 3,390 3,390 0

1.학생복지운영 3,390 3,390 0

1.학생교과서구입 3,390 3,390 0

1.교육운영비 3,390 3,390 0  

3.기본적 교육활동 79,849 49,809 30,040

1.교과 활동 62,269 46,909 15,360

1.교과활동지원 14,743 14,832 -89

1.교사용교과서(지도서)구입 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.학습준비물지원 1,292 1,292 0

1.학습준비물 1,292 1,292 0  

3.기초학력지도 2,190 2,190 0

1.운영수당 2,040 2,040 0  

2.교육운영비 150 150 0  

4.과학교과운영 5,471 5,560 -89

1.교육운영비 5,471 5,560 -89과학탐구대회 운영물품  -89,000원×1식= -89,000

5.보결(대강)수업관리 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.영어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.음악교과운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

8.교수학습지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

9.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

10.다문화교육 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

11.학습공동체운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

12.학습자료 구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.체육교과활동 3,644 4,844 -1,200

1.교과운영 2,004 2,004 0

1.교육운영비 2,004 2,004 0  

2.수영체험학습 1,340 2,840 -1,500

1.교육운영비 1,340 2,840 -1,500수영체험학습 운영비  -1,300,000원×1식= -1,300,000

수영체험학습 차량비  -200,000원×1식= -200,000

3.스포츠클럽 활동 지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)스포츠클럽 활동 지원  300,000원

×1교=
300,000

3.특수교육교과활동 2,100 900 1,200

1.통합학급운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.특수대상자 치료지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)특수대상자치료지원  100,000원

×2명×6개월=
1,200,000

4.유치원교과활동 41,782 26,333 15,449

1.자율연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.방과후학교운영 19,689 13,720 5,969
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1.기간제교원인건비 8,161 0 8,161
(성립전)기간제교원인건비  8,161,000원

×1교=
8,161,000

2.운영수당 6,540 9,420 -2,880특성화교육강사비  -2,880,000원×1교 -2,880,000

3.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.기간제교원법정부담

금
688 0 688

(성립전)기간제교원법정부담금  688,000원

×1교=
688,000

5.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

3.체육대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.공립유치원행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학예회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.원복 및 가방구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.환경정리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.학부모행사 750 750 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 250 250 0  

11.기타행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

12.교과운영 6,903 5,553 1,350

1.교육운영비 4,553 4,553 0  

2.비품구입비 2,350 1,000 1,350비품구입  450,000원×3종= 1,350,000

13.현장학습 2,200 2,200 0

5 발행일 : 2017-08-01



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

14.체험학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

15.학생건강관리 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

16.학교안전공제회비 10 10 0

1.학생복지비 10 10 0  

17.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

18.누리과정운영 6,600 0 6,600

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전)특성화프로그램 강사수당  30,000

원×4시간×2과목×12개월=
2,880,000

2.교육운영비 3,720 0 3,720(성립전)간식비  3,000원×200일×5명= 3,000,000

(성립전)교재교구구입  720,000원×1회= 720,000

19.보결수업관리 500 0 500

1.운영수당 500 0 500보결수당  보결수당 10,000원×50시간= 500,000

20.교실환경개선 1,030 0 1,030

1.일반수용비 1,030 0 1,030
소규모수선비  교실도배 1,030,000원×1식

=
1,030,000

2.창의적 체험활동 17,580 2,900 14,680

1.자율활동 17,580 2,900 14,680

1.예술강사활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.체육대회 1,740 1,940 -200

1.교육운영비 1,740 1,940 -200행사경비  -86,000원×1식= -86,000

상품구입  -114,100원×1식= -114,000

3.체육경시대회 40 160 -120

1.교육운영비 40 160 -120대회출전물품구입  -120,000원×1식= -120,000

4.어울림학교 운영 지원 11,500 0 11,500

1.교육운영비 11,200 0 11,200
(성립전)전문적 학습공동체운영 지원  

50,000원×20회=
1,000,000
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(성립전)학생자율동아리 지원  100,000원

×10회=
1,000,000

(성립전)학급별 체험활동비  30,000원×2

회×40명=
2,400,000

(성립전)차량임차료 지원  500,000원×2회

=
1,000,000

(성립전)진로프로그램 운영  235,000원

×15주=
3,525,000

(성립전)학부모 참여 연수  350,000원×2

회=
700,000

(성립전)정남 축제 지원  1,000,000원×1

회=
1,000,000

(성립전)어울림학교 홍보  375,000원×1회

=
375,000

(성립전)어울림학교 협의회 지원  100,000

원×2회=
200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)교직원 워크숍  300,000원×1회= 300,000

5.정읍특색교육(쿠킹플레이) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)초등체험비  360,000원×8회= 2,880,000

(성립전)유치원체험비  77,500원×8회= 620,000

4.선택적 교육활동 48,062 8,680 39,382

1.방과후학교 운영 41,420 1,600 39,820

1.방과후학교운영 11,050 700 10,350

1.수업용품구입 3,850 700 3,150

1.교육운영비 3,850 700 3,150
(성립전)수업용품구입  206,000원×10개월

=
2,060,000

교재구입  30,000원×25개= 750,000

(성립전)교재구입  34,000원×10종= 340,000

2.프로그램 운영 7,200 0 7,200

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전)프로그램 강사수당  30,000원

×240시간=
7,200,000

2.돌봄교실운영 30,370 900 29,470

1.간식 구입 5,440 700 4,740

1.교육운영비 5,440 700 4,740간식 구입  1,000원×34회×20회= 680,000

(성립전)간식 구입  406,000원×10개월= 4,060,000

2.교재교구구입 380 200 180

1.교육운영비 380 200 180(성립전)교재교구구입  20,000원×9종 = 180,000

3.프로그램운영 22,900 0 22,900
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1.운영수당 22,800 0 22,800
(성립전)돌봄전담인력 강사수당  18,000원

×10시간×40주=
7,200,000

(성립전)프로그램 강사수당  30,000원×13

시간×40주=
15,600,000

2.기간제직원법정부담

금
100 0 100(성립전)산재보험료  10,000원×10개월= 100,000

4.식비 1,650 0 1,650

1.교육운영비 1,650 0 1,650방학중 중식비  5,000원×22명×15일= 1,650,000

2.독서활동 6,642 7,080 -438

1.독서활동운영 6,642 7,080 -438

1.도서구입 5,962 6,400 -438

1.도서구입비 5,962 6,400 -438학생용 도서 구입  -438,550원×1식= -438,000

2.도서관련 행사 680 680 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 440 440 0  

5.교육활동 지원 21,611 22,430 -819

1.교무업무 운영 7,700 8,700 -1,000

1.교무학사운영 7,700 8,700 -1,000

1.청소용품구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교무학사운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

3.학습발표회 및 축제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.입학식 및 졸업식행사 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.교육활동홍보 920 1,920 -1,000

1.교육운영비 920 1,920 -1,000학교신문제작  -1,000,000원×1회= -1,000,000

6.학생성장앨범제작 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  
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7.환경정리활동 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

2.생활지도운영 2,380 880 1,500

1.학생생활상담지도 2,380 880 1,500

1.인성인권교육 480 480 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 240 240 0  

2.학생자치활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학교폭력예방 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학교폭력예방(어깨동무학교) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)교육자료구입  15,000원×7종×7

회=
735,000

(성립전)운영물품구입  10,000원×19종×2

회=
380,000

(성립전)학생상품구입  11,000원×35명= 385,000

3.학습지원실 운영 4,131 4,450 -319

1.정보화실운영 4,131 4,450 -319

1.프린터 토너 교체 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.컴퓨터 소모품 교체 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.전산장비 유지보수용역료 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.교수매체 유지보수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교수매체 구입 1,481 1,800 -319

1.비품구입비 1,481 1,800 -319실물화상기 구입  -319,950원×1식= -319,000

4.교육여건 개선 7,400 8,400 -1,000
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1.교육환경개선 7,400 8,400 -1,000

1.내부 환경개선 6,200 7,200 -1,000

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 4,700 5,700 -1,000
과학실 냉난방기 구입  -2,500,000원×1식

=
-2,500,000

관리실 프린터구입  300,000원×5대= 1,500,000

2.외부 환경개선 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

6.학교 일반운영 111,568 102,834 8,734

1.학교기관 운영 28,463 25,260 3,203

1.부서기본운영 17,430 17,430 0

1.교무실운영 9,600 9,600 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.여비 7,200 7,200 0  

2.교장실운영 6,700 6,700 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 1,130 1,130 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0  

2.병설유치원기본운영 11,033 7,830 3,203

1.유치원운영 650 650 0

1.여비 650 650 0  

2.공공요금및제세공과금 2,520 2,520 0

1.전기요금 2,200 2,200 0  

2.상하수도료 80 80 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

3.시설일반관리 4,660 4,660 0

1.일반수용비 4,660 4,660 0  
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4.포장공사 3,203 0 3,203

1.시설비 3,203 0 3,203블럭포장공사  3,203,000원×1식= 3,203,000

2.시설 장비 유지 82,005 76,474 5,531

1.학교시설장비유지 82,005 76,474 5,531

1.공공요금및제세공과금 15,444 15,444 0

1.전기요금 10,000 10,000 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 4,844 4,844 0  

2.시설관리용역 42,164 42,164 0

1.일반수용비 42,164 42,164 0  

3.시설일반관리비 19,777 14,246 5,531

1.일반수용비 18,777 13,246 5,531
소규모수선비  놀이시설경계블럭5,531,000

원×1회=
5,531,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.당직관리 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0  

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교시설 확충 8,560 8,560 0

1.시설확충 및 개선 8,560 8,560 0

1.시설확충및개선 8,560 8,560 0

1.포장공사 8,560 8,560 0

1.시설비 8,560 8,560 0  

8.학교 재무활동 2,300 2,300 0

1.예비비 2,300 2,300 0

1.예비비 2,300 2,300 0
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1.병설유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0  

2.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 380,386243,808136,578
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